
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 42 
 

 

OGGETTO: 
 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANISTICO COMUNALE VIGENTE 

AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA LEGGE REGIONALE N. 36/1997 E SS.MM. E II. 

RELATIVO ALLE MEDIE STRUTTURE DI VENDITA NEL TESSUTO URBANO A 

LOTTI CON EDIFICI AGGREGATI PER DISTACCO OMOGENEI A IMPIANTO 

PREVALENTEMENTE REGOLARE (TUL 1). 
 

 

 

Nell’anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 10:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per trattazione argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma di legge e regolamento, si é 

riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, del quale 

sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

X 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALE 12 1 

 

Consigliere MANITTA BRUNO ASSENTE giustificato. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. PELAZZA ENNIO nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione dell’Assessore delegato, Cristiano Za Garibaldi; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 04/12/2020; 

 

CONSIDERATO che è pervenuto al Settore 7° Edilizia Privata - Urbanistica - Demanio, contenuto 

in CD allegato alla nota prot. in atti n. 0017967 del 14/09/2020, lo Studio di Fattibilità relativo ad 

intervento edilizio localizzato in Via Biancheri ove attualmente insiste l’esistente edificio scolastico 

con relative pertinenze ed alla realizzazione di Nuove Scuole in località Cioso Canepa; 

 

CONSIDERATO che l’intervento edilizio di cui sopra localizzato in Via Biancheri ricade nel 

Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco omogenei a impianto prevalentemente 

regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente e 

risulta prevedere sotto il profilo progettuale la realizzazione al piano terra/rialzato di unità a 

destinazione commerciale U2/8 quale MSV (Media Struttura di Vendita) alimentare con Sv tra 600 

e 1500 mq, come riportato nella RELAZIONE TECNICA PROGETTO ARCHITETTONICO (il 

cui file è pervenuto al Settore 7° Edilizia Privata - Urbanistica - Demanio contenuto in CD allegato 

alla nota prot. in atti n. 0017967 del 14/09/2020), precisamente con un’area di vendita pari a 760 

mq, come risulta dalla tavola n. 15 STATO IN PROGETTO CALCOLO CARICO INSEDIATIVO 

(il cui file è pervenuto al Settore 7° Edilizia Privata - Urbanistica - Demanio contenuto in CD 

allegato alla nota prot. in atti n. 0017967 del 14/09/2020);  

 

CONSIDERATO che l’Art.44 - Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco 

omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) delle Norme del Piano Urbanistico 

Comunale vigente al comma 11. dispone: 

 

“ … omissis … 

11. All’interno degli Ambiti di cui al presente articolo sono consentiti interventi aventi le 

seguenti destinazioni: 

… omissis … 

11.2 Funzioni terziarie (U2): fino ad una quota massima della Su complessiva dell'edificio 

non superiore a due volte la Sc 

… omissis … 

 (7) MSV alimentari con Sv < 600 mq e MSV non alimentari con Sv < 1.000 mq 

… omissis …”; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra evidenziato necessita aggiornare, ai sensi dell’art. 43 della 

Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii., il Piano Urbanistico Comunale vigente, sostituendo il 

sopraccitato punto (7), del punto 11.2, del comma 11., con il seguente punto (8): 

 

 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

“ … omissis … 

11. All’interno degli Ambiti di cui al presente articolo sono consentiti interventi aventi le 

seguenti destinazioni: 

… omissis … 

11.2 Funzioni terziarie (U2): fino ad una quota massima della Su complessiva dell'edificio 

non superiore a due volte la Sc 

… omissis … 

 (8) MSV alimentari con Sv < 800 mq e MSV non alimentari con Sv < 1.000 mq 

… omissis …”; 

 

CONSIDERATO che la possibilità di prevedere nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati 

per distacco omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle 

Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente MSV (Medie Strutture di Vendita) alimentari con 

Sv (Superficie di vendita) < 800 mq anziché < 600 mq costituisce modifica meramente normativa 

della disciplina urbanistico-edilizia non comportante l’individuazione di nuovi distretti e non 

comportante incremento del carico urbanistico complessivo già previsto dal Piano Urbanistico 

Comunale vigente (vedasi la lettera c), del comma 3., dello stesso l’Art. 43 della Legge Regionale 

n. 36/1997 e ss. mm. e ii.), atteso che: 

 

- nel Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per distacco omogenei a impianto 

prevalentemente regolare (TUL 1) normato dall’Art. 44 delle Norme del Piano 

Urbanistico Comunale vigente, lo stesso Piano Urbanistico Comunale vigente già prevede la 

possibilità di introdurre MSV (Medie Strutture di Vendita) non alimentari con Sv < 1.000 

mq, oltre ad EdV (Esercizi di Vicinato) di prodotti alimentari (Sv fino a 150 mq) e ad EdV 

(Esercizi di Vicinato) di prodotti non alimentari (Sv fino a 150 mq); 

 

- il metodo di calcolo del peso insediativo di cui al punto 1.14) Peso insediativo, del comma 

1., dell’Art.93 - Indici e definizioni urbanistico-ecologiche delle Norme del Piano 

Urbanistico Comunale vigente è uguale per le Funzioni: (U2.1) (Funzioni terziarie (U2) (1) 

EdV commerciali di prodotti alimentari (Sv fino a 150 mq)), (U2.2) (Funzioni terziarie (U2) 

(2) EdV commerciali di prodotti non alimentari (Sv fino a 150 mq), (U2.7) (Funzioni 

terziarie (U2) (7) MSV commerciali alimentari e non alimentari con Sv < 600 mq) e (U2.8) 

(Funzioni terziarie (U2) (8) MSV commerciali alimentari e non alimentari con Sv tra 600 e 

1.500 mq), cui lo stesso punto 1.14) Peso insediativo, del comma 1., dell’Art.93 - Indici e 

definizioni urbanistico-ecologiche delle Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente fa 

riferimento; 

 

CONSIDERATO altresì che la possibilità di prevedere nel Tessuto urbano a lotti con edifici 

aggregati per distacco omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) normato 

dall’Art. 44 delle Norme del Piano Urbanistico Comunale vigente MSV (Medie Strutture di 

Vendita) alimentari con Sv (Superficie di vendita) < 800 mq anziché < 600 mq non configura 

passaggio a diversa categoria funzionale tra quelle indicate nel comma 1. della Legge Regionale n. 

16/2008 e ss. mm. e ii., in quanto le MSV (Medie Strutture di Vendita), così come gli EdV (Esercizi 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

di Vicinato), a prescindere dall’entità delle Superfici di vendita, risultano rientrare nella lettera d), 

del comma 1., della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii., che di seguito si riporta: 

 

“ … omissis … 

 

d) commerciale, comprensiva delle attività per la distribuzione al dettaglio, delle attività di servizio 

alla persona ed all'impresa e dei pubblici esercizi, definite dalla vigente normativa regionale in 

materia; 

 

… omissis …”; 

 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del comma 1., della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e 

ii.: 

 

“ … omissis … 

Costituiscono mutamenti della destinazione d’uso rilevanti sotto il profilo urbanistico ed edilizio le 

forme di utilizzo dell’immobile o della singola unità immobiliare comportanti il passaggio ad una 

diversa categoria funzionale tra quelle di seguito indicate 

… omissis …”,  

  

per cui l’aggiornamento di cui trattasi del Piano Urbanistico Comunale vigente ai sensi dell’art. 43 

della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii. non inerisce la possibilità di assentire 

mutamenti della destinazione d’uso rilevanti sotto il profilo urbanistico ed edilizio;   

 

RITENUTO conseguentemente che, per quanto sopra evidenziato, l’aggiornamento di cui trattasi 

del Piano Urbanistico Comunale vigente ai sensi dell’art. 43 della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. 

mm. e ii. sia da ritenersi modifica minore di piano ai sensi dell’articolo 3, comma 2, dell’Art. 13 

della Legge Regionale n. 32/2012 e ss. mm. e ii., e che tale modifica non risulti rientrare tra le 

modifiche di piani e programmi che, secondo l’Allegato A della stessa Legge Regionale n. 32/2012 

e ss. mm. e ii., sono soggette a procedura di verifica di assoggettabilità a VAS (Valutazione 

Ambientale Strategica); 

 

VISTA l’Attestazione ai sensi dell’Art. 43, comma 5., della Legge Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e 

ii., datata 11/12/2020 a firma del Responsabile del Settore 7° Edilizia Privata - Urbanistica - 

Demanio Ingegnere Capo Dott. Ing. Riccardo Volpara, che si allega alla deliberazione a farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’Art. 13 della Legge Regionale n. 16/2008 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO l’Art. 43 della Legge Regionale n. 36/1997 e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il parere, richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, del 

responsabile del settore Dott. Ing. Riccardo Volpara “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere Ing. Michele Calcagno del Gruppo “Diano 

Riparte” nel testo che segue: “Anche in questo caso facciamo una dichiarazione di voto contrario in 

quanto non riteniamo che in zona TUL 1, la zona del centro cittadino, si dia ampio spazio a un 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

intervento di metrature così importanti a scapito degli esercizi commerciali esistenti nell’intorno, 

oltre a non sapere se eventualmente ci potessero essere altre proposte a quello che è Via Biancheri 

senza necessariamente doversi spingere anche a modificare il piano urbanistico comunale. Quindi la 

nostra dichiarazione di voto è contraria”; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di adottare, ai sensi dell’art. 43 della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii., 

l’aggiornamento del Piano Urbanistico Comunale vigente costituito dalla sostituzione del punto (7), 

del punto 11.2, del comma 11., dell’Art.44 - Tessuto urbano a lotti con edifici aggregati per 

distacco omogenei a impianto prevalentemente regolare (TUL 1) delle Norme del Piano 

Urbanistico Comunale con il seguente punto (8): 

 

“ … omissis … 

11. All’interno degli Ambiti di cui al presente articolo sono consentiti interventi aventi le 

seguenti destinazioni: 

… omissis … 

11.2 Funzioni terziarie (U2): fino ad una quota massima della Su complessiva dell'edificio 

non superiore a due volte la Sc 

… omissis … 

 (8) MSV alimentari con Sv < 800 mq e MSV non alimentari con Sv < 1.000 mq 

… omissis …”; 

 

- di dare atto che, per quanto in premessa evidenziato, l’aggiornamento di cui trattasi del Piano 

Urbanistico Comunale vigente ai sensi dell’art. 43 della Legge Regionale 04/09/1997 e ss. mm. e ii. 

sia da ritenersi modifica minore di piano ai sensi dell’articolo 3, comma 2, dell’Art. 13 della Legge 

Regionale n. 32/2012 e ss. mm. e ii., e che tale modifica non risulti rientrare tra le modifiche di 

piani e programmi che, secondo l’Allegato A della stessa Legge Regionale n. 32/2012 e ss. mm. e 

ii., sono soggette a procedura di verifica di assoggettabilità a VAS (Valutazione Ambientale 

Strategica). 

 

Successivamente,  

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 12 Consiglieri; 

Votanti n. 12 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 04 Consiglieri: Michele Calcagno, Angelo Basso, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, considerato l’interesse pubblico sotteso all’efficacia 

della deliberazione di cui trattasi.  

 

============================================================= 

 

   IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Dr. Ennio PELAZZA-                               -Dr. Matteo MARINO- 
 


